In personam. Actio de constituta persona cumia in qua est hodie trasfusa actio que olim receptitia dicebatur que competit aduersus eum qui nudo pacto constituit se soluturum quod quis naturaliter et ciuiliter vel naturae tantum vel ciuiliter si sciens debitum tam esse ciuiliter constituit tenebitur. Item actiones que ex contractibus filiorum vel seruorum circa peculium initis in premum et dominum rediguntur que de peculio cognominantur. Item action in factum que dicitur et iuramento contentionali in iudicio prestito si informiter sit iuratus vel actio utilis ex eo contractu que datur ex eodem iuramento si formiter sit prestitum personales pretorioque actiones censentur. b.d. vsq; ad. §. penales. Cum queritur utrum iurias et purans puniantur sic distingue aut quis iurat per sacra litteras aut per sacra reprobata et illicita si per sacra illicita et reprehensa et de consuetudine hoc faciat reputata per budelos vel viscera dei de iure nostro supplicio ultimo punitur uti. hec omnia quidem in aut ut non luxu contra naturam aut

per sacra licita: tunc aut iurat verum: t non punitur vt sibi de iure iurari. ff. et C. aut iurat falsum: t tunc aut est persona accessoria: ut testis. aut persona principalis. primo casu punit L. cornelia de falso. vt. l. lucius. ff. de his qui no. infra. l. qui falso. ff. de testi. l. eos. ff. de falso. aut est persona principalis: t tunc aut iurat calere. aut cum deliberatione primo casu de cunctis vltoribus: em. vt. l. quod est calore. ff. de re. iu. et l. ij. C. de iure iurari. aut deliberate iurat: t tunc aut iurat parte deferente vel indice aut nomine deferente. secundo casu non punitur. qd nemini nocet sed huius de cunctis vltoribus: em. vt. d. l. ii. C. de iure iurari. primo casu aut iurat aliquid de preterito. aut de passato aut de futuro si de preterito: et piurat. aut super negotio qd tangit principem. et punitur. l. i. i. maiestas. vt. l. ij. C. ad. l. i. i. maiestas. aut tangit alterum qd principem. et punitur extra ordinem crimine scelionatus arbitrio iudicis. vt. l. de perjurio. ff. d. crit. stet. l. de illo iuramento oritur actio in factu: vt. in hoc. §. Itē si ergo l. non erit. §. dato. ff. de iure iurari. aut iurat super eo qd de passato est. et illud non retractat regulariter. salut in casu posito in. l. fi. C. de iure iurari. et in. l. admonēdi. ff. eo. et l. i. perator. ff. de re. iudi. et si p. de cunctis iuravit iure non huius de cunctis vltoribus: vt. dicta. l. ij. C. de iure iurari. si p. principi. tunc huius principi. ita intelligitur. l. si duo patroni. §. fi. ff. de iure iurari. huius veri intellectu. aut iurat aliquid de futuro. et tunc aut piurat ex causa legibus inserta. et non puniri. vt. l. fi. ff. qui sa. cog. aut sine causa in. l. inserta. et tunc. aut iurat super eo. qd erat efficaciter debitum. et punitur sicut qd dicit. l. si quis maior. C. de transact. si vero debitum non erat efficaciter. et tunc de iure non punitur. vt. l. i. uregentium. §. et generaliter. ff. de pac. qd est verum si iurat aliquid qd sit in praecidicium alterius: si vero iuramentum in nullius lesionem tendit. vt. qd non comedere carnes in die pascatis tunc de cunctis habet vltoribus: ¶ De cuius fuerunt hec verba. ¶ Super glo. que incipit. ut putat si. dic. glo. videtur aliter determinare in. l. ij. §. i. ff. d. consti. pecu. quare Dr. sic distinguunt. cuī cūlitter tantum debitorum venit in constituto. Aut ille qui constituit scit cūlitter tantum debitorum illud qd constituit. creditor vero credit utrumq. iure debitum. et tunc qd habet exceptionem odiosam. qd si solueret non repeteret. tenet talis constitutio art. l. vi. §. fi. ff. d. consti. pecu. aut vere utrumq. s. creditor et constitutus scit cuius littera tantum debitorum. tunc qd utrumq. est in pari causa potior est conditio conuenienti. et ideo hoc casu non tenetur constitutus. ¶ Ita distinctio cadit in. q. utrum sine causa valeat. et qd de glo. sunt contrarie dic brenner sine alle. qd aut in stipulazione nulla causa est expressa. et presumitur causa donationis: et vallet arg. l. cuius per errorum. ff. de re. iu. quicquid dicatur glo. nam semper presumit se: et probat p. duas. l. et p. l. hoc iur. in p. ff. de dona. et l. i. ff. de pollicita. nam in his iuribus spālē dī. qd spāle ē in iure publico. qd volēs donare dī exprimere causam: alioquin donatio non valeret ergo in huius ēius cōde. vt. l. ius singulare. ff. de legi. Si vero exprimit causa: quā utrumq. habentur scit non subesse. et tunc glo. tenet qd non valeat l. l. ij. §. circa. ff. de doli except. quā sequitur hic Dr. et Ex. in. l. generaliter. C. de non m. pe. et Bar. in. d. l. ij. §. circa determinat contrarium videlicet qd quando utrumq. scit causam non subesse valeat. et dicit qd est casus in. l. campanus. ff. de operis lib. secundum quem deberes aliter determinare qd supra determinauit Dr. in constituto facto utrumq. scire de debitum esse tantum cūlitter. ¶ In glo. ergo et nudo. ibi eū qui in p. doc. in rubrica de consti. pecu. C. dicunt propter ita modicum interesse istorum. et dicunt. non debuit tanta specialitas introduci. dicunt ergo qd ratio est: qd quando aliquid promittitur accessorie: sequitur natura eius quod principaliter debetur. sic solemiss dicere in pactis undis appositis iuxta contractū. et quibus si oritur actio. et per se quia accidunt pacto restito vt. l. legem. C. de pac. ¶ Interterea huius consensus: qui intercedit super eodem debito magis operatur qd unicus. ē in simili. l. si aua. C. ad velle. ista tñ ratio secunda non videatur concludere. nisi in constituto quod facaret quis super eo qd debet. et ideo prima ratio est generalior. ¶ In eadē glo. ad fi. dic sicut Jaco. bu. qd quoniam licet souet pactum propter seipsum. et ex tali oritur actio. qd restitur consensu. et patet in contractibus qui consensu cō-

四

trahuntur. et ita erat olim in promissione dotis. et ita intelligatur. I. ad exactionem. C. de promis. do. sed cum glo. alle- gavit. l. i. §. i. C. de rei vr. ac. non bene dixit. qz ibi non oritur ex pacto actione. sed ex stipulatione presumpta a iure utibipz quandoqz. I. propter pactum inducit actionem. sicut est in donat. nudo pacto contracta. et tunc non oritur actione ex pa- to sed ex. I. conductio propter pactum. et sic debet intelligi. I. si quis argentum. §. sin autem. vt in glo. et ideo glo. non be- ne intellexit hic contemplatio persone cui debet ex eo acquiri vt patet in. l. i. C. de suffragio et. l. i. §. i. de pollicita. et tunc ori- tur actione ex ipso pacto calefacto et corroborato a iure: hec v- ba posuit Iaco. bu. in. l. legem. C. de pac. et do. Bar. in. l. fi- deiuissor obligari. ff. d. fideiuiss. in. §. fideiuissor accipi. ¶ Libellus in act. de constituta sic formatur dico contra talis- dicta. et. nudo pacto constituit se soluturum. dicoqz q. cessat et negat dare ipsa. et. que constituit se solutuz. ideo peto et. ¶ Libellus super act. qua domin⁹ tenetur d. peculio: dico contra talem dominum talis fuit: q. cum contraxerim cu⁹ tali seruo suo: videlicet q. sibi. et. mutuauerim conuertenda in negotia peculiaria: dictus talis dominus suus: indebit⁹ et iniuste cessat et denegat restituere dicta. et. quare peto eu⁹ condemnari: ad dandum mibi: quatenus est in peculio di- ti serui. ¶ Contra dominuz de in rem verso sic dicas: di- co contra tales dominum talis seruit: q. ego cum dicto suo contrari: qz ei. et. mutuauit: que per me mutuata dicto seruo conuersa sunt in utilitatem dicti domini: que dictus domi- nus denegat restituere: quare cu⁹ dominus teneatur ex eo tractu serui quatenus est versus in eius utilitatem et dicta decem sunt versa in utilitatem ipsius domini pecto ipm re- stra sententia condemnari ut dicta. et. mibi restituat et reddat. ¶ In instituitoria dicas dico contra talē q. cum ipse preposuit ticum seruum suum tali taberue: vt ipse ibi pro eo negotia- retur: et ego in negotijs dicte taberne dicto tali. et. mutuauit et dict⁹ talis dicta: et. mibi restituere cessat et denegat quār cu⁹ dominus proponens seruum alicui negotiacioni de his te- neatur que contraxit seruus in ipsa negotiacione ideo peto dictum talem mibi condēnari ad dandum et restituenduz dicta. et. ¶ In act. in factū q. oritur ex iure iurado informi- ter prestito sic dicas. Dico contra talem q. cum litigarem cum eo coram tali indice et ab eo peterem. et. que dicebam mi- bi deberi et dictus tal coram iudice predicto mibi detulit iuramentum ut iurarem si dicta. et. erant mibi debita et ego dicto tali deferente. iurauerim dicta. et. mibi deberi p. eum quare cum dictus talis denegat et recuset dicta. et. pre- stare ideo peto ipsuz vestra sententia condēnari mibi ad. et. predicta danda et restituenda. Si vero forniter iuramen- tum prestitum sit sic dicas. Dico contra talem q. cum litigarem cum eo coram tali iudice et ab eo peterem. et. que di- cebam mutuasse sibi mibi detulit iuramentum coram dicto iudice: et ego dicto tali deferente et postulante: iuravi predi- cta. et. mibi deberi per eum ex dicta causa mutui: que dict⁹ talis indebit⁹ denegat mibi dare et restituere: quare peto ipsum vestra sententia condēnari debere: ad mibi danda et restituenda dicta. et.